Agenda - Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Martha da Gama Howells

Dyddiad: Dydd lau, 12 Tachwedd 2015  Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

Ail Glerc

Rhag-gyfarfod preifat
(09:15-09:30)

1  Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4,7 a 10

3 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 86)
Mark Bodger, Cyfarwyddwr Partneriaethau Strategol, Bwrdd Hyfforddi'r Diwydiant
Adeiladu

Jessica McQuade, Cronfa Bywyd Gwyllt y Byd

Duncan McCombie, Cyfarwyddwr Gweithrediadau Cymru ac lwerddon, yr

Ymddiriedolaeth Arbed Ynni

E&S(4)-31-15 Papur 1 (Saesneg yn unig)
E&S(4)-31-15 Papur 2
E&S(4)-31-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4 Trafod y dystiolaeth (yn breifat)
(10.30-10.45)

5 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"

(10.45-11.45) (Tudalennau 87 - 99)
Richard Sagar, Uwch Swyddog Polisi a Phrosiectau, Res Publica

E&S(4)-31-15 Papur 4 (Saesneg yn unig)

6 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"
(11.45-12.30)

Jane Forshaw, Partneriaethau Lleol

7 Trafod y dystiolaeth (yn breifat)
(12.30-12.45)

Cinio (12:45 - 13:30)

8 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"
(13:30-14:30) (Tudalennau 100 - 105)
Mike Thompson, Pennaeth Cyllidebau Carbon, Pwyllgor y DU ar Newid yn yr

Hinsawdd

9 Papurau i’'w nodi

"Dyfodol ynni callach i Gymru?" - Rhagor o wybodaeth gan Scottish Power
(Tudalennau 106 - 111)
E&S(4)-31-15 Papur 5
Ymateb Morol Llywodraeth Cymru
(Tudalennau 112 - 115)
E&S(4)-31-15 Papur 6

10 Bil Cymru drafft: Trafod yr ymateb
(14:30-15:00)



E&QS(4)-31-15 Papur 7



Eitem 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Evidence from Construction Industry Training Board
Energy Efficiency Evidence Session

e How can we achieve reductions in
[...]
ly skilled workforce is the
key barrier to success in building low cost, energy smart homes. In order to succeed in developing
energy efficiency measure further, the drivers identified previously need to be articulated as part of
a wider vision from Welsh Government. A key component of this vision should be a skills
implementation plan that ensures energy efficiency measures can be delivered at a sufficient quality
to meet the Welsh Government’s aims and ambitions.

Tudalen y pecyn 17



Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd

National Assembly for Wales

Environment and Sustainability
Committee

Dyfodol Ynni Craffach i Gymru?

Smarter energy future for Wales?

Ymateb gan Bwrdd Hyfforddi'r
Diwydiant Adeiladu Cymru
(Saesneg yn unig)

Response from Construction Industry
Training Board Wales

SEFW 27

SEFW 27

JP:« Cynulliad
/ Cenedlaethol

Cymru

National
Assembly for

Wales

Tudalen y pecyn 18




citb

Cymru Wales

Swyddfa Cymru | Wales Office
Unedau4 &5 | Units4 &5
Canolfan Fusnes Penybont | Bridgend Business Centre
Stryd Dafydd | David Street
Stad Ddiwydiannol Penybont | Bridgend Industrial Estate
Penybont CF31 3SH | Bridgend CF31 3SH

Alun Ffred Jones AC

Cadeirydd, Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

Annwyl Alun
YNGLYN A: Dyfodol Ynni Doethach i Gymru?

Mae CITB Cymru’n falch o ymateb i ymchwiliad Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i ddyfodol
ynni doethach i Gymru. Mae’r Ymchwiliad hwn yn orgyffwrdd, i radd helaeth, a nifer o’r materion a
adnabyddwyd yn ymgynghoriad cyfredol Llywodraeth Cymru ar strategaeth effeithlonrwydd ynni
drafft i Gymru. Mae CITB Cymru, felly, wedi atodi copi o’n hymateb i'r ymgynghoriad hwnnw er lles
ymchwiliad y pwyligor.

Y meysydd allweddol o ddiddordeb ar gyfer CITB Cymru mewn perthynas ag ymchwiliad y pwyllgor
yw’r twf rhagamcanol o brojectau ynni megis Wylfa Newydd a Morlyn Llanw Bae Abertawe a
meysydd o bolisi o gwmpas 6l-osod a rheol
[...]
rce they need. This is crucial if the performance gap identified by the Zero Carbon
Hub is to be remedied.*®

Apprenticeship funding

If, as suggested above, energy efficiency skills and a wider knowledge of the performance of
pre-1919 buildings becomes mainstreamed in the apprenticeship programme then the
funding mechanism employed by Welsh Government will become crucial to the success of
energy efficiency interventions. While CITB Cymru Wales recognises that apprenticeship
reform is ongoing in Wales, and the Framework for Co-investment in Skills is only at the
beginning of the implementation process, it is vital that clarity around apprenticeship
funding is provided. This is particularly pertinent in response to reforms in England
following the announcement of an apprenticeship levy that could have a significant impact on
Wales’ funding settlement.

About CITB Cymru Wales

CITB Cymru Wales is the largest representative body of construction employers in Wales,
representing over 10,000 construction companies through the CITB Cymru Wales
Committee and three regional fora. We work in partnership with government, industry, and
education providers to maximise opportunities for skills, training and development within the
Welsh construction sector, and to provide the right skills, in the right place, at the right time
to support economic growth.

'8 Zero Carbon Hub. 2014. CLOSING THE GAP BETWEEN DESIGN & AS-BUILT PERFORMANCE END OF TERM
REPORT [Online]. Available at:

http://www.zerocarbonhub.org/sites/default/files/resources/reports/Design vs As Built Performance Gap
End of Term Report 0.pdf P.20. (accessed 7™ September 2015).

Tudalen y pecyn 28



Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Pwyllgor Amgylchedd a Environment and Sustainability
Chynaliadwyedd Committee
Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? A Smarter Energy Future for Wales?

Ymateb gan Bywyd Gwyllt y Byd Cymru | Response from World Wildlife Fund Wales
(Saesneg yn unig)

SEFW 25 SEFW 25

4(!« Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales
Tudalen y pecyn 29




WWF Cymru

Ty Baltig

Sgwar Mount Stuart
Caerdydd CF10 5FH
FFON: XOOMXXXXXXXXXXXX
cymru@wwf.org.uk
wwf.org.uk/cymru

Baltic House

Mount Stuart Square
Cardiff CF10 5FH

Tel: XXXXXXXXXXXXXXXX
wales@wwf.org.uk
wwf.org.uk/wales

Submission to NAW Consultation: A Smarter Energy
Future for Wales?

4TH SEPTEMBER 2015

WWF Cymru will focus its response to the Committee’s questions on energy efficiency of
existing housing stock and reduction in emissions from the residential sector. The main basis
of our evidence is research we have recently commissioned EST to undertake in this area
“Progress towards residential energy reduction targets in Wales’ July 2015 which is provided
alongside this evidence.

We are currently developing a summary of this report which we will used for public
engagement and suggested recommendations for policy in this area. We however would like
to share the full report with the Committee on a confidential basis until the summary is
available. Content from the report will be in our evidence provided below.

Improving energy efficiency has long been advocated as a way to increase the productivity
and sustainability of society, primarily through the delivery of energy saving refurbishments
of the housing stock. The impact of energy efficiency measures can go far beyond energy
savings, and energy efficiency improvements can be an important contributor to economic
growth and social development:.

WWF Cymru therefore consider a comprehensive strategy capable of delivering home
refurbishment at the scale needed to address emission reduction targets as a cornerstone
programme for implementation of WFG Act and as essential to a future programme for
government.

We expect an important strategy which cross- cuts a number of Welsh Government
priorities to include considerable evidence base and a comprehensive delivery plan. WWF
Cymru considers current WG consultation in this area to no
[...]
d e File Path

Tals arr Llanatanfawr E i
Herg Haven Y =) " I\GIS\04 GIS Analysis - Non-Corc\039 Welsh DG Constraints Mapping\Wales-DGConstraint-132kV-A3-v1.mxd

A a7 oy Llorvines 7 e e e SP ENERGY
20 'Mifes = esyrieillio {sfraat} HlamSeurcestEsri, HERE, DeLorme, TomTomy Intermap, incremgptP Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN, M s ! NETWORKS
| pel Ffarmer Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri-Japan, METI, Esri China (Hong Kang)s.swisstopo, Mapmylndia, © OpenStreetMap conlt‘rjbuﬁors, and the GIS User, Community
e T




11kV Circuit Heat Map Not Including Transmission Constraints §0 SP ENERGY

NETWORKS

TTT ukoad A uajepny

Circuits are coloured as red, amber or green depending on

whether any of the following issues have been identified as
affecting them:

25 - Primary Substation Reverse Power Flow
[ - Generation Capacity
j’ S - Fault Level
S
?1\

Ao 5 10 20 Miles
| N I (R I Y T I |

Esri, HERE, DeLorme, MapmyIndia, © OpenStreetMap

Created September 2015 contributors, and the GIS user community




7
Eltem ?rgeant AC/ AM f

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol J _{JA

Minister for Natural Resources

Llywodraeth Cymru

Welsh Government
Ein cyf/Our ref : MA-P/CS/0398/15

Alun Ffred Jones AC
Cadeirydd Pwyligor yr
Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF99 1NA

5\ Tachwedd 2015

Annwyl Alun Ffred,

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 6 Hydref ynghylch y gwaith sy’n cael ei wneud ar ein
hymrwymiadau morol yng Nghymru. Rwyf wedi ateb eich sylwadau yn y drefn y cawsant eu
rhestru.

| egluro, pwrpas y Rhaglen Newid Morol (MTP) yw blaenoriaethu newidiadau pwysig i'r
ffordd y mae moroedd Cymru’'n cael eu rheoli, a hynny mewn dull cydgysyllitiedig, a bydd yn
rhedeg tan 2020. Mae cyllideb yr MTP yn cael ei adolygu’n flynyddol fel eu bod yn alinio’n
well &'n hymrwymiadau Ewropeaidd a Statudol ac fel ein bod yn gwneud y defnydd gorau
o'r adnoddau sydd ar gael i ni.

Yn Tachwedd 2013, cyhoeddwyd Cynllun Gweithredu Strategol y Mér a Physgodfeyd
[...]
 Mér a Physgodfeydd Ewrop (EMFF). Y sefylifa yw
bod yn rhaid i Raglen Weithredol y DU (OP) — rhaglen sy’'n amlinellu sut bydd y gronfa'n
cael ei defnyddio ar draws y DU - gael ei chymeradwyo gan y Comisiwn. Ar hyn o bryd,
rydym yn aros i gael cymeradwyaeth ffurfiol yn dilyn ei chyflwyno’n ffurfiol yn yr Hydref.

Mae fy swyddogion wedi bod yn gweithio a gweinyddiaethau eraill y Deyrnas Unedig i
ddatblygu Strategaeth Forol ar gyfer y Deyrnas Unedig — mae hyn yn un o ofynion
Cyfarwyddeb Fframwaith y Strategaeth Forol (MSFD). Mae rhan allweddol o'r gyfarwyddeb
hon yn gysylitiedig & sbwriel morol. Er bod y rhaglen arfaethedig o fesurau yn ddigonol i
fodloni anghenion y gyfarwyddeb, rwy’'n awyddus fodd bynnag i ni wella’r sylfaen dystiolaeth
ymhellach fel y gallwn ni ddeall y problemau’n well a nodi unrhyw faterion eraill sy’'n rhaid i
ni eu hystyried. Mae fy swyddogion yn gweithio gyda’r Gymdeithas Gadwraeth Forol i
ddadansoddi eu data gan ganolbwyntio ar nodi’r pwysau y mae’r broblem hon yn ei roi ar
arfordir Cymru a’r tueddiadau sy’n bodoli.

Rwy’'n gobeithio bydd yr wybodaeth hon yn datrys y pryderon yr ydych wedi'u crybwyll yn
eich llythyr ac yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi am y gwaith yr ydym yn ei wneud.

Yn gywir

Carl Sargeant AC/ AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Minister for Natural Resources

Tudalen y pecyn 114



Tudalen y pecyn 115



Eitem 10

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 116



	Agenda
	3 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	SEFW 25.pdf
	Wales cover
	Wales_report
	Wales cover




	5 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"
	8 Ymchwiliad i "Dyfodol ynni callach i Gymru?"
	9.1 "Dyfodol ynni callach i Gymru?" - Rhagor o wybodaeth gan Scottish Power
	9.2 Ymateb Morol Llywodraeth Cymru
	10 Bil Cymru drafft: Trafod yr ymateb





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3310

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd lau, 12 Tachwedd 2015

Amser: 09.15 - 02.30

Ail Glerc

Yn bresennol

Categori Enwau

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Aelodau’r Cynulliad: |Janet Haworth AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Mark Bodger, Construction Industry Training Board
Jessica McQuade, WWF Cymru

Tystion: Duncan McCombie, Energy Saving Trust

Richard Sagar, Res Publica

Jane Forshaw, Local Partnerships

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/171289dc-ec3d-4d19-aba7-1aba933ddb55?autostart=True

Alan Simpson (Cynghorwr Arbenigol)
Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)

Staff y Pwyllgor:
Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4,7 a 10
2.1 Derbyniodd Aelodau'r Pwyllgor y cynnig.

3 Ymchwiliad 'Dyfodol Ynni Craffach i Gymru?'

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.
5.2 Cytunodd Jessica McQuade i ddarparu'r canlynol:

e Tystiolaeth o'r cynlluniau peilot yn Lloegr sydd wedi defnyddio cyllid iechyd i
wella effeithlonrwydd ynni mewn cartrefi fel mesur iechyd ataliol; a'r

e Ymchwil ar leihau ynni a luniwyd gan 10:10.
4 Trafod y dystiolaeth (yn breifat)
4.1 Trafododd Aelodau'r Pwyllgor y dystiolaeth.
5 Ymchwiliad 'Dyfodol Ynni Craffach i Gymru?'
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.
6 Ymchwiliad 'Dyfodol Ynni Craffach i Gymru?'
6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.
7 Trafod y dystiolaeth (yn breifat)
7.1 Trafododd Aelodau'r Pwyllgor y dystiolaeth.
8 Ymchwiliad 'Dyfodol Ynni Craffach i Gymru?'

8.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.



9 Papurau i’w nodi
9.1 Nododd Aelodau'r Pwyllgor y papurau.

'Dyfodol Ynni Callach i Gymru?' - Rhagor o wybodaeth gan Scottish Power

Ymateb Morol Llywodraeth Cymru

10 Bil Cymru drafft: Trafod yr ymateb



